



**Obra**  
Escavação de poços artesianos em diversas comunidades do Município de Curuá/PA,

**Bancos**  
SINAPI - 09/2025 - Pará  
SBC - 10/2025 - Pará  
SEDOP - 10/2025 - Pará

**B.D.I.**  
29,77%

**Encargos**  
Desonerado:  
Horista: 88,37%  
Mensalista:  
48,18%

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					70.062,02
1.2	001	Próprio	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	VB	5	5.385,52	6.988,78	34.943,90
1.3	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	4	201,77	261,83	1.047,32
1.4	101511	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 25 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020	UN	10	2.625,48	3.407,08	34.070,80
2			PERFURAÇÃO POÇO ARTESIANO					611.687,89
2.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	444,5	140,86	182,79	81.250,15
2.3	COMP 36	Próprio	PERFURAÇÃO DE POÇO TUBULAR D=8	M	1280	295,24	383,13	490.406,40
2.4	047220	SBC	POCO ARTESIANO - PERFURACAO EM ROCHA ALTERADA COM 8""	M	64,5	358,04	464,62	29.967,99
2.5	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	10,07	770,09	999,34	10.063,35
3			CONJUNTO ELEVATÓRIO					534.128,06
3.3	COMP 37	Próprio	TUBO EDUTOR GEO PARA POÇO 1.1/2	UN	320	281,27	365,00	116.800,00
3.5	006	Próprio	TESTE DE VAZÃO	H	12	63,35	82,20	986,40
3.7	009	Próprio	RELATÓRIO DE ANALISE E TESTE DE POÇO ARTESIANO	UN	80	2.228,29	2.891,65	231.332,00
3.8	011	Próprio	DESENVOLVIMENTO E LIMPEZA DE POÇO ARTESIANO	H	213,33	108,32	140,56	29.985,66
3.8	COMP 34	Próprio	TUBO FILTRO GEO STANDARD PARA POÇO 8	UN	800	149,33	193,78	155.024,00
5			SERVIÇOS FINAIS					35.716,01

5.2	001	Próprio	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	VB	5	5.385,52	6.988,78	34.943,90
5.3	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	11,4016	52,19	67,72	772,11
120.003.6	007	Próprio	LAJE DE PROTEÇÃO (1,0 X1,0 X 0,30M) C/ ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	M³	120	792,94	1.028,99	123.478,80

Total sem BDI	1.059.634,47
Total do BDI	315.438,31
Total Geral	1.375.072,78

FELIPE RIBEIRO DOS SANTOS DE LIMA  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA/PA N° N° 0418409137  
Setor de Engenharia